
 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

 

PORTARIA N° 648, de 04 de outubro de 2023  

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL DA CHAMADA PARA CADASTRO DE DISCENTES 

DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA VOLUNTÁRIA - 2023 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO SUDOESTE DA BAHIA – 

UESB, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 

de dezembro de 2015, e as normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital 

n° 188/2023, publicada no Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 04/08/2023, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final da Chamada para cadastro de Discente 

de Iniciação Tecnológica Voluntária no âmbito do Programa de Iniciação Científica da UESB 

(PIC/UESB), de acordo com o Anexo Único desta Portaria, com a situação dos candidatos e 

respectivos projetos de pesquisa.  

 

Parágrafo Único. O Anexo Único, com a relação dos candidatos e dos respectivos 

projetos, encontra-se disponíveis no site da Uesb (www.uesb.br), tornando-se parte integrante da 

presente Portaria. 

 

Art. 2° Pedido de reconsideração acerca do processo de seleção serão recebidos, por 

escrito, ao Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC, até o dia 06/10/2023, devendo ser enviado 

por e-mail (inovacao@uesb.edu.br), e o prazo para ajuste de documentos até o dia 09/10/2023. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 648/2023 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - UESB 
 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação - PPG 

Comitê Interno de Iniciação Científica - CIIC 

        

Resultado - Edital 188/2023 - CADASTRO DE DISCENTES DE INICIAÇÃO TECNOLÓGICA 
VOLUNTÁRIA - 2023  

  

Qualquer pedido de reconsideração acerca do processo de seleção só será recebido, por escrito, ao Comitê Interno de Iniciação 
Científica – CIIC, até o dia 06/10/2023, devendo ser enviado por e-mail (inovacao@uesb.edu.br), dentro do referido prazo 

  

Os pedidos com observação de ajustes de documentos, devem ser encaminhados até o dia 09/10/2023 

       

Pedidos Enquadrados: 
Nº Discente Projeto Orientador Deptº Campus OBSERVAÇÕES 

1 Isabella Carvalho Andrade 
Análise da influência de materias dielétricos no acoplamento de 

superfícies seletivas de frequência (FSS) em multicamadas 

Robson Hebraico 

Cipriano Maniçoba 
DCT Jequié - BA   



 
 

 
 
 

 
 

 
Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia – UESB 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

 
Campus de Vitória da Conquista                                                                    

 

 

2 
Pedro Henrique Palmarella 

Rodrigues 

Análise da influência de materias dielétricos no acoplamento de 

superfícies seletivas de frequência (FSS) em multicamadas 

Robson Hebraico 

Cipriano Maniçoba 
DCT Jequié - BA   

3 Diego Silva Oliveira 
Análise da influência de materias dielétricos no acoplamento de 

superfícies seletivas de frequência (FSS) em multicamadas 

Robson Hebraico 

Cipriano Maniçoba 
DCT Jequié - BA 

Ajuste de documentos: 

Endereço fornecido no 

comprovante de residência 

diverge do que consta no 

Termo de Declaração de 

Concordância e Veracidade 

4 
Dimitri Matheus Reis de 

Sousa 

Análise da influência de materias dielétricos no acoplamento de 

superfícies seletivas de frequência (FSS) em multicamadas 

Robson Hebraico 

Cipriano Maniçoba 
DCT Jequié - BA   

5 
Augusto Sales Carvalho 

Viana 

Efeito da adição de extrato piperidínico de algaroba em dietas 

com diferentes proporções de concentrado na alimentação de 

ovinos. 

Herymá Giovane de 

Oliveira Silva 
DTRA 

Itapetinga - 

BA 
  

6 Bianca Lagoas Almeida 

Efeito da adição de extrato piperidínico de algaroba em dietas 

com diferentes proporções de concentrado na alimentação de 

ovinos. 

Herymá Giovane de 

Oliveira Silva 
DTRA 

Itapetinga - 

BA 
  

7 João Vitor da Silva Campos 

Efeito da adição de extrato piperidínico de algaroba em dietas 

com diferentes proporções de concentrado na alimentação de 

ovinos. 

Herymá Giovane de 

Oliveira Silva 
DTRA 

Itapetinga - 

BA 
  

8 Amanda Milly Silva Santos 
Qualidade e perfil botânico de meles comercializados em feiras 

livres no município de Itapetinga/ Bahia 
Adailton Freitas Ferreira DTRA 

Itapetinga - 

BA 
  

9 Bianca Freitas Lemos 

Clorantraniliprole: Mecanismos bioquímicos de resistência em 

populações do bicho-Mineiro (Leucoptera coffeella) e seu efeito 

nos parâmetros morfofisiológicos do cafeeiro 

Suzany Aguiar Leite PPGAGRO 

Vitória da 

Conquista - 

BA 

  

 


